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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. Важное направ-

ление в агропромышленном производстве – это получение мяса высокого ка-

чества, и в частности свинины. При этом свиноводческие комплексы осу-

ществляют основные объёмы поставок свинины на рынок страны.

Важным условием увеличения производства животноводческой про-

дукции, повышения продуктивности сельскохозяйственных животных, со-

вершенствования пород и улучшения генетического потенциала является ор-

ганизация их полноценного сбалансированного кормления, и в частности

обеспеченность рационов минеральными элементами (Щеглов В.В., Груздев

Н.В., Магомедов М.Ш., 1989; Хохрин С.Н., Смирнова А.В., 1989; Горлов

И.Ф., Куликов В.М., Варакин А.Т., Беляев А.И., Саломатин В.В. и др., 2000;

Коробов А.П., Васильев А.А., 2001; Тменов И., Цоциев Р., Боцоев З., 2004;

Тагиров Х., Миронова И., 2008; Николаев С.И., Брюхно О.Ю., Карапетян

А.К., Шерстюгина М.А., 2014; Варакин А.Т., Муртазаева Р.Н., Кулик Д.К.,

Никитин С.А., 2015)..

Проблема минерального питания свиней особенно остро встала в по-

следние годы в связи с новыми научными данными и существенными изме-

нениями в кормлении животных на комплексах промышленного типа, по

сравнению с фермской технологией производства свинины.

Причём, в повышении продуктивности свиней особая роль отводится

хрякам-производителям как улучшателям продуктивных качеств маточного

поголовья с применением их искусственного осеменения спермой высокого

качества. Максимальное использование метода искусственного осеменения

зависит от правильной их эксплуатации, условий содержания, биологической

полноценности рационов.

Важным фактором, оказывающим влияние на качество спермопродук-

ции, является полноценное минеральное питание, которое определяется в
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первую очередь достаточным поступлением в рацион макро- и микроэлемен-

тов.

Одним из путей улучшения минеральной обеспеченности рационов для

животных является применение рассола природного минерала - бишофита из

месторождения в Волгоградской области (Варакин А.Т., 2003; Горлов И.Ф.,

2013; Варакин А.Т.; Саломатин В.В., Харламова Е.А., Злепкин Д.А., 2013).

Значительный интерес при этом представляет использование данной

природной минеральной кормовой добавки в рационах хряков-

производителей.

В доступной литературе отсутствуют сведения об использовании при-

родного бишофита волгоградского месторождения в сочетании с селенсо-

держащим препаратом в рационах хряков-производителей. Поэтому научное

и практическое значение имеет применение природного бишофита в сочета-

нии с селенорганическим препаратом «Селенопиран» в составе комбикорма

для повышения биологической полноценности рациона хряков-

производителей.

Актуальность данной диссертационной работы определяется тем, что

она направлена на решение важной продовольственной задачи по повыше-

нию продуктивности свиноводства и совершенствованию породных качеств

поголовья за счёт улучшения воспроизводительной способности хряков-

производителей и более эффективного их использования.

Цель и задачи исследований. Цель данной работы, выполненной в со-

ответствии с тематическим планом научных исследований ФГБОУ ВО «Вол-

гоградский государственный аграрный университет» (№ гос. регистрации

0120.08012217), - повышение воспроизводительных качеств свиней при ис-

пользовании в рационах хряков-производителей новых кормовых добавок:

природного бишофита волгоградского месторождения отдельно и в сочета-

нии с селенорганическим препаратом «Селенопиран».

Для достижения намеченной цели были поставлены следующие задачи:
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- изучить воспроизводительные качества хряков-производителей с исполь-

зованием в рационах природного бишофита отдельно и в сочетании с селе-

норганическим препаратом «Селенопиран»;

- исследовать переваримость и использование питательных веществ рацио-

нов у подопытных хряков-производителей;

- выявить особенности гематологических показателей у подопытных хря-

ков-производителей сравниваемых групп;

- изучить продуктивные качества свиноматок, осеменённых спермой под-

опытных хряков-производителей;

- дать экономическую оценку использования бишофита отдельно и в соче-

тании с препаратом «Селенопиран» в рационах хряков-производителей.

Научная новизна исследований. Впервые установлены воспроизво-

дительные качества хряков-производителей при использовании в рационах

новых кормовых добавок: природного бишофита волгоградского месторож-

дения отдельно и в сочетании с селенорганическим препаратом «Селенопи-

ран». Получены новые сведения, дополняющие данные о целесообразности

повышения биологической полноценности рационов хряков-производителей

путём использования экологически безопасных кормовых добавок минераль-

ных веществ. Дано научное обоснование улучшения продуктивных качеств

свиноматок при осеменении их спермой хряков-производителей, получавших

новые кормовые добавки, а также повышения эффективности ведения свино-

водства. На выполненные разработки получен патент РФ на изобретение №

2637145 «Способ кормления хряков-производителей».

Теоретическая и практическая ценность работы состоит в том, что

экспериментальные данные, полученные в ходе выполнения работы, попол-

няют теоретические знания и научные сведения о положительном влиянии

на воспроизводительные качества хряков-производителей повышения биоло-

гической полноценности их рационов путём введения в полнорационный

комбикорм новых минеральных кормовых добавок: природного бишофита

волгоградского месторождения отдельно и в сочетании с селенорганическим
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препаратом «Селенопиран». Достигнута высокая экономическая эффектив-

ность с повышением воспроизводительных показателей свиней за счёт ис-

пользования в рационах новых кормовых добавок. Оценены продуктивные

качества свиноматок при осеменении их спермой хряков-производителей,

получавших кормовые добавки: природный бишофит отдельно и в сочетании

с препаратом «Селенопиран». Научными исследованиями выявлены допол-

нительные резервы повышения воспроизводительных качеств свиней при ис-

пользовании в рационах новых кормовых добавок. Объём эякулята у хряков-

производителей при использовании в рационе природного бишофита повы-

сился на 8,23 % и природного бишофита в сочетании с препаратом «Селено-

пиран» - на 9,76 %, концентрация спермиев - соответственно на 5,53 и 7,83

%, активность спермиев - на 6,82 и 9,09 %. Превосходство у свиноматок при

осеменении их спермой хряков, получавших бишофит и препарат «Селено-

пиран», по живой массе поросят при рождении составило соответственно

3,65 и 5,84 %, при отъёме в возрасте 24 дней от свиноматок – 6,45 и 7,10 %,

по количеству поросят к отъёму - 7,34 и 9,17 %.

Методология и методы исследований. Методология работы основана

на ранее проведённых исследованиях Куликова В.М., Саломатина В.В.

(1989), Горлова И.Ф., Куликова В.М., Варакина А.Т., Беляева А.И., Салома-

тина В.В. и др. (2000), Саломатина В.В., Горлова И.Ф., Водянникова И.В.

(2004), Варакина А.Т., Саломатина В.В., Шнайдера А.В., Осадченко И.М.

(2005), Варакина А.Т., Шнайдера А.В., Тыриной С.М., Саломатина В.В., Ва-

ракиной Е.А. (2005), Шнайдера А.В. (2007), Варакина А.Т., Саломатина В.В.,

Шнайдера А.В. (2007), Чепрасовой О.В., Варакина А.Т. (2010), Саломатина

В., Ряднова А., Шперова А. (2010), Варакина А.Т., Саломатина В.В., Чепра-

совой О.В., Николаева Д.В. (2012), Саломатина В.В., Варакина А.Т., Злеп-

кина Д.А. (2012), Ряднова А.А., Саломатина В.В., Шперова А.С. (2014) и

других. В ходе работы использованы классические и современные методы

зоотехнических, физиологических и экономических исследований с приме-

нением современного сертифицированного оборудования. В процессе вы-
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полнения работы использованы технологические приёмы содержания и

кормления животных, принятые в промышленном свиноводстве. Установле-

ны воспроизводительные качества хряков-производителей и свиноматок;

определены переваримость и использование питательных веществ рационов

у хряков-производителей, их морфологические и биохимические показатели

крови. По результатам исследований была дана экономическая оценка.

Полученные в ходе исследований данные, подвергались обработке ме-

тодом вариационной статистики (Плохинский Н.А., 1969) на ПК с использо-

ванием программного обеспечения «Microsoft Office».

Основные положения, выносимые на защиту:

- при использовании в рационах новых кормовых добавок: природного би-

шофита отдельно и в сочетании с препаратом «Селенопиран», повышаются

воспроизводительные качества хряков-производителей;

- у хряков-производителей с использованием в комбикорме новых кормо-

вых добавок улучшается переваримость и использование питательных ве-

ществ рационов;

- гематологические показатели у подопытных хряков-производителей нахо-

дились в пределах физиологической нормы;

- значительно улучшаются продуктивные качества свиноматок при осеме-

нении их спермой хряков-производителей, получавших испытуемые кормо-


[…]


селенсодержащим препаратом «Селенопиран».

Экономическая оценка результатов исследований показала, что исполь-

зование в рационах хряков-производителей природного бишофита отдельно

и в комплексе с препаратом «Селенопиран», в сравнении с животными кон-

трольной группы, обеспечило получение экономического эффекта - 25118,0 и

30893,0 рублей. При этом лучший результат получен при введении в комби-

корм природного бишофита совместно с препаратом «Селенопиран».

По результатам выполненных исследований была проведена производ-

ственная проверка. Полученные результаты производственной апробации и

внедрения подтверждают данные, полученные в научно-хозяйственных опы-

тах.
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3.5 Выводы

На основании результатов проведённых исследований по изучению

воспроизводительных качеств свиней при использовании в рационах новых

кормовых добавок были сделаны следующие выводы:

1. Введение в рационы хряков-производителей природного бишофита

из расчёта 5, 8 и 11 мл на голову в сутки способствует увеличению объёма

эякулята на 5,0; 7,81 и 6,56 %; повышению концентрации спермиев в 1 мл

спермы - на 2,79; 5,12 и 4,19 %, активности спермиев - на 2,27; 6,82 и 4,55 %,

в сравнении с контролем. При использовании бишофита у хряков повышают-

ся коэффициенты переваримости сухого вещества на 1,19; 2,19 и 1,65 %, ор-

ганического вещества – на 1,05; 2,25 и 1,50 %, сырого протеина – на 0,61;

1,45 и 1,11 %, сырого жира – на 1,51; 2,23 и 1,86 %, сырой клетчатки – на

1,88; 2,67 и 2,23 %, БЭВ – на 0,70; 1,74 и 1,24 %, улучшается использование

азота корма. Гематологические показатели у хряков были в пределах физио-

логической нормы.

2. У свиноматок, осеменённых спермой хряков-производителей с ис-

пользованием в рационах бишофита из расчёта 5, 8 и 11 мл на голову в сутки,

живая масса поросят при рождении, в сравнении с контролем (1,35 кг), была

больше на 0,02 (1,48 %), 0,05 (3,70 %) и 0,03 кг (2,22 %); при отъёме в воз-

расте 24 дней, по сравнению с контролем (6,17 кг), - на 0,27 (4,38 %), 0,39

(6,32 %) и 0,33 кг (5,35 %); количество поросят к отъёму от свиноматки - на

0,4 (3,70 %), 0,7 (6,48 %) и 0,5 голов (4,63 %), чем в контроле (10,8 голов).

3. Введение в рационы хряков-производителей в сутки 8 мл на голову

бишофита отдельно и совместно с препаратом «Селенопиран» из расчёта

0,833 мг на 1 кг комбикорма, в сравнении с контролем, повышает объём

эякулята на 8,23 и 9,76 %, концентрацию спермиев в 1 мл спермы - на 5,53 и

7,83 %, активность спермиев - на 6,82 и 9,09 %. Использование для хряков

бишофита отдельно и совместно с «Селенопиран» улучшает переваримость

сухого вещества на 2,52 и 2,77 %, органического вещества – на 2,28 и 2,56 %,

сырого протеина – на 1,51 и 2,11 %, сырого жира – на 2,26 и 2,54 %, сырой
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клетчатки – на 2,82 и 3,14 %, БЭВ – на 1,75 и 2,13 %, усвоение азота корма.

Морфобиохимические показатели крови хряков были в пределах физиологи-

ческой нормы.

4. У свиноматок, осеменённых спермой хряков-производителей с ис-

пользованием в рационах бишофита отдельно и в комплексе с препаратом

«Селенопиран», живая масса поросят при рождении, по сравнению с кон-

трольной группой (1,37 кг), была больше на 0,05 (3,65 %) и 0,08 кг (5,84 %);

при отъёме в возрасте 24 дней, в сравнении с контролем (6,20 кг), - на 0,40

(6,45 %) и 0,44 кг (7,10 %); количество поросят к отъёму - на 0,8 (7,34 %) и

1,0 головы (9,17 %), чем в контроле (10,9 голов).

5. Использование в рационах хряков-производителей бишофита из рас-

чёта 5, 8 и 11 мл на одну голову в сутки, в сравнении с контрольной группой,

способствовало получению экономического эффекта - 14080,0; 22848,0 и

18615,0 рублей. Введение в рационы хряков-производителей бишофита от-

дельно и совместно с «Селенопиран», в сравнении с контролем, позволило

получить экономический эффект – 25118,0 и 30893,0 рублей. Лучший резуль-

тат получен при включении в комбикорм природного бишофита совместно с

препаратом «Селенопиран».

При внедрении результатов исследований хряки-производители опыт-

ной группы (новый вариант) превосходили контроль (базовый вариант) по

объёму эякулята на 31 мл (9,94 %), концентрации спермиев в 1 мл спермы на

0,015 млрд. (7,11 %) и активности спермиев на 0,8 балла (9,30 %). В сравне-

нии с контролем (базовый вариант), у свиноматок опытной группы (новый

вариант) живая масса поросят при рождении была больше на 6,02 %; при

отъёме в возрасте 24 дней – на 6,39 %; количество поросят к отъёму – на 7,48

%.
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Предложение производству

Для повышения воспроизводительных показателей свиней и качества

получаемых поросят рекомендуем использовать в рационе хряков-

производителей природный бишофит волгоградского месторождения в коли-

честве 8 мл на голову в сутки в сочетании с селенорганическим препаратом

«Селенопиран» из расчёта 0,833 мг на 1 кг комбикорма.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования, связанные с темой диссертации, будут

направлены на совершенствование технологических приёмов повышения

продуктивности свиней с использованием в рационах бишофита волгоград-

ского месторождения в сочетании с препаратом «Селенопиран», а также с

биологически активными добавками нового поколения, что будет иметь

большое научное и практическое значение.
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