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официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, про-
фессора Погодаева В.А. на диссертационную работу Юшкина Дмит-
рия Сергеевича на тему: «Повышение воспроизводительных качеств
свиней при использовании в рационах новых кормовых добавок»,
представленную к защите на соискание учёной степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоо-
техния, технология производства продуктов животноводства

Актуальность темы. Продуктивность и качество продукции сельско-

хозяйственных животных, в частности свиней, зависят от полноценности ра-

ционов и в значительной степени от их обеспеченности минеральными веще-

ствами.

В связи с этим при ведении животноводства необходимо шире исполь-

зовать эффективные минеральные добавки для балансирования рационов по

недостающим макро- и микроэлементам.

При ведении свиноводства особая роль отводится хрякам-

производителям, а эффективное применение метода искусственного осемене-

ния находится в зависимости от правильной их эксплуатации, условий со-

держания, полноценности рационов.

Значительный научный и практический интерес для улучшения мине-

рального питания животных и повышения полноценности кормления пред-

ставляет использование в свиноводстве природного бишофита волгоградско-

го месторождения. Содержание в нём многих жизненно необходимых мине-

ральных элементов обусловило введение его в рационы сельскохозяйствен-

ных животных как комплексной минеральной добавки.

Для обеспечения полноценности минерального питания животных в ра-

ционы также вводят селен содержащие добавки. В теле животных селен со-

держится в относительно малых количествах, а роль его в жизнедеятельности

организма очень велика. При обеспечении животных селеном повышаются

интенсивность обменных процессов в их организме и воспроизводительные

функции.
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В связи с этим актуальными являются исследования, проведённые Д.С.

Юшкиным, по улучшению минеральной обеспеченности рационов свиней

при введении добавок к рациону природного бишофита отдельно и в ком-

плексе с селеноорганическим препаратом «Селенопиран». В условиях произ-

водства свинины на промышленной основе важно изучить воспроизводитель-

ные качества у хряков-производителей с использованием в их рационах вы-

шеназванных биологически активных кормовых добавок; репродуктивных

показателей маточного поголовья, осеменённого спермой данных хряков, а

также качества полученных от свиноматок поросят.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекоменда-

ций, сформулированных в диссертации. Диссертационная работа проведена

Юшкиным Д.С. согласно тематического плана научных исследований ФГБОУ

ВО Волгоградский ГАУ № 0120.08012217 и направлена на выявление опти-

мальной дозы использования для хряков-производителей природного бишофита

волгоградского месторождения, а также его влияния отдельно и в сочетании с

селеноорганическим препаратом «Селенопиран» на воспроизводительные каче-

ства свиней. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные

в диссертации, вполне обоснованы. Полученные результаты исследований

свидетельствуют о том, что использование в рационах испытуемых кормовых

добавок: природного бишофита отдельно и вместе с препаратом «Селенопи-

ран», обеспечивает повышение воспроизводительных качеств у хряков-

производителей. Улучшаются показатели переваримости и использования пи-

тательных веществ рационов у хряков-производителей при включении в комби-

корм испытуемых новых кормовых добавок. При этом морфологические и био-

химические показатели крови у хряков сравниваемых групп были в пределах

физиологической нормы. Повышаются продуктивные качества свиноматок за

счёт их осеменения спермой хряков-производителей, получавших в составе ра-

циона новые кормовые добавки: природный бишофит отдельно и с препаратом

«Селенопиран». Экономически целесообразно в комбикорме для хряков-

производителей использовать бишофит волгоградского месторождения. Однако
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наибольшая экономическая эффективность получена при введении в рацион

хряков природного бишофита вместе с препаратом «Селенопиран».

Исследования были проведены с использованием современных методик,

что позволило сделать объективные выводы и предложения производству.

Выводы и рекомендации обоснованно вытекают из результатов, полученных

в экспериментах на значительном поголовье подопытных свиней. Предложе-

ние производству согласуется с выводами и будет полезно для руководителей

хозяйств и специалистов-животноводов, а его внедрение в сельскохозяйствен-

ных предприятиях позволит повысить эффективность производства.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомен-

даций. Достоверность результатов проведённых экспериментов подтверждена

применением современных методик исследований с использованием метода

вариационной статистики.

Новизна научных положений, выводов, и рекомендаций для практики

состоит в том, что впервые были выполнены комплексные исследования по

изучению воспроизводительных качеств хряков-производителей при введении

в комбикорм испытуемых кормовых добавок: природного бишофита волго-

градского месторождения отдельно и вместе с селен содержащим препаратом

«Селенопиран». Новые сведения, полученные в настоящих исследованиях,

дополняют данные о целесообразности повышения биологической полноцен-

ности рационов для хряков-производителей за счёт использования новых

кормовых добавок: природного бишофита отдельно и в сочетании с препара-

том «Селенопиран». В работе дано научное обоснование по улучшению про-

дуктивных качеств маточного поголовья за счёт осеменения спермой хряков,

получавших экологически безопасные новые кормовые добавки минеральных

веществ. На выполненные соискателем разработки был получен патент РФ на

изобретение № 2637145 «Способ кормления хряков-производителей».

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения

о порядке присуждения ученых степеней. Диссертация Юшкина Д.С. явля-

ется целостной и завершённой работой, проведённой на высоком методиче-
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ском и научном уровне с использованием современных методов исследова-

ний. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

По содержанию и оформлению диссертация и автореферат полностью

отвечают требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы состоит

в том, что им самостоятельно сформулирована тема диссертации, разработана

методика выполнения исследований, сформированы подопытные группы хря-

ков-производителей и свиноматок, выполнен весь комплекс эксперименталь-

ных работ, предусмотренных методикой.

Диссертационная работа по изучению воспроизводительных качеств

свиней при использовании в рационах хряков-производителей новых кормо-

вых добавок: природного бишофита волгоградского месторождения отдельно

и в сочетании с селеноорганическим препаратом «Селенопиран», выполнена

лично Д.С. Юшкиным под руководством доктора сельскохозяйственных наук,

профессора Варакина Александра Тихоновича.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора.

В структуру диссертации соискателя включены введение, обзор литературы,

глава с описанием методологии и методов исследований, глава результатов

собственных исследований, заключение, предложение производству, перспек-

тивы дальнейшей разработки темы, список использованной литературы и

приложения. Объём работы составляет 115 страниц компьютерного текста.

Автором использованы 149 источников литературы.

Во «Введении» приведены актуальность темы диссертационного ис-

следования, цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость работы. В обзоре литературы раскрыто современное состояние

изучаемого вопроса, а в главе «Методология и методы исследований» пред-

ставлены методики проведения опытов и определения изучаемых показате-

лей.

В результатах исследований приведены полученные эксперименталь-

ные данные, способствующие решению важной продовольственной задачи по

повышению продуктивности свиноводства и совершенствованию породных

качеств поголовья за счёт улучшения воспроизводительной способности хря-

ков-производителей и более эффективного их использования.

Диссертация Д.С. Юшкина является завершённой научно-

исследовательской работой. Диссертационная работа широко апробирована, а

материалы выполненных исследований опубликованы в 13 научных трудах, в

том числе 3 статьи в периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

публикации основных результатов диссертации на соискание учёной степени

кандидата сельскохозяйственных наук.

Значимость для науки и производства полученных автором диссер-

тации результатов. Полученные в диссертационной работе эксперименталь-

ные данные пополняют теоретические знания и научные сведения о положи-

тельном влиянии на воспроизводительные качества хряков-производителей

повышения биологической полноценности их рационов за счёт использова-

ния новых кормовых добавок: природного бишофита волгоградского место-

рождения отдельно и вместе с селен содержащим препаратом «Селенопиран».

Научными исследованиями Д.С. Юшкина были выявлены дополни-

тельные резервы, позволяющие повысить воспроизводительные качества

свиней, при использовании в рационах хряков-производителей новых кормо-

вых добавок. Так, объём эякулята у хряков-производителей за счёт введения в

комбикорм природного бишофита увеличился на 8,23 % и бишофита в соче-

тании с препаратом «Селенопиран» - на 9,76 %; концентрация спермиев по-

высилась, соответственно, на 5,53 и 7,83 % и активность спермиев - на 6,82 и

9,09 %. Преимущество у свиноматок за счёт осеменения спермой хряков-

производителей, получавших бишофит и «Селенопиран», по живой массе по-

росят при рождении составило, соответственно, 3,65 и 5,84 %, при отъёме в

возрасте 24 дней от свиноматок - 6,45 и 7,10 %, по количеству поросят к отъ-

ёму - 7,34 и 9,17 %.

Результаты и выводы диссертации рекомендуется использовать в учеб-

ном процессе студентов профильных высших учебных заведений, аспиран-
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там, научным сотрудникам и практическим работникам в животноводстве.

Оценивая в целом диссертационную работу Д.С. Юшкина положитель-

но, считаю необходимым отметить имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. Тема работы посвящена воспроизводительным качествам свиней, од-

нако в обзоре литературы основная часть источников посвящена крупному

рогатому скоту, овцам, но не свиньям. По данной теме имеется большое ко-

личество работ по использованию различных минеральных веществ, в том

числе селено содержащих препаратов в свиноводстве, но автор почему-то не

сослался на эти работы. Обзор литературы занимает очень большой объем

диссертации 40 стр.

2. В методике исследования не указан породный состав хряков и сви-

номаток, нет данных по их развитию (возраст, живая масса, промеры и т.д.).

На странице 50 указывается: «Экономическую эффективность хряков-

производителей по рационам с включением природного бишофита отдельно и

в сочетании с селеноорганическим препаратом ДАФС-25 определяли по об-

щепринятой методике...», а в общей схеме исследования (рис.1, стр.48) ука-

зывается препарат «Селенопиран».

3. В разделе методика исследований нет ссылок на источники литерату-

ры по изучению качества спермы хряков-производителей и гематологических

показателей.

4. Подразделы 3.1.1. «Содержание и кормление хряков-

производителей» (стр.51) и 3.2.1. «Содержание и кормление хряков-

производителей» (стр.69) должны быть в разделе материал и методы исследо-

ваний, а не в результатах исследований.

5. В работе нет развернутых рационов кормления хряков-

производителей контрольной и опытных групп, в которых должны быть

представлены 28 показателей питательности. Поэтому невозможно предста-

вить, как изменилась питательность рационов после введение в них соответ-

ствующих добавок.
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6. На странице 49 автор указывает, что в кормах и кале определяли ами-

нокислотный состав, но в работе этих данных нет.

7. Содержание подразделов 3.1.2. (стр.53) и 3.2.3 (стр.72) «Воспроизво-

дительные качества подопытных хряков» не соответствует своему названию.

В них представлены только данные по спермопродукции хряков-

производителей.

8. В разделах 3.1.3.2. (стр. 58) и 3.2.3.2 (стр. 77) «Гематологические по-

казатели» необходимо было исследовать кровь до применения препаратов и

после их использования во всех подопытных группах.

9. В подразделе 3.1.4. «Продуктивные качества свиноматок, осеменен-

ные спермой подопытных хряков-производителей» (стр.64) нет данных по

оплодотворяющей способности спермы хряков, многоплодию свиноматок,

сохранности поросят. Кроме того экспериментальные данные не обработаны

биометрически, поэтому невозможно судить о достоверности полученных

данных. Эти же замечания относятся и к подразделу 3.2.4. (стр.82).

10. Нарушена нумерация разделов и подразделов. Имеются повторы в

разделах 3.1 и 3.2.

11. Выводы необходимо представить в сжатом виде с конкретными по-

казателями продуктивности.

12. В предложениях производству не указана продолжительность ис-

пользования препаратов в рационах хряков-производителей.

13. В автореферате список работ, опубликованных по теме диссертации,

оформлен с нарушением ГОСТа 7.1.2003. Фамилии авторов необходимо при-

водить в порядке, представленном в научной работе.

Отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не сни-

жают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной ра-

боты.

В целом по актуальности, научной новизне исследований, практической

значимости полученных результатов и обоснованности выводов, представ-

ленная диссертация на тему: «Повышение воспроизводительных качеств сви-
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ней при использовании в рационах новых кормовых добавок» соответствует

требованиям п.п. 9-14 Положения ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а её автор Юшкин Дмитрий Сергеевич заслуживает присужде-

ния учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов животно-
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